[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 005/19

Denomina Rua no Bairro Canabarro, nesta cidade.

O Vereador Cleudori Paniz, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica e o Regimento Interno, encaminha e propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominada de “ELOI PACHECO” a atual Rua 170 no Bairro Canabarro, na cidade de Teutônia.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2019.

Cleudori Paniz
        Vereador

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

[bookmark: _GoBack]	José Eloi de Souza Pacheco nasceu em 22 de novembro de 1951 na localidade de Tabai, município de Taquari. Morou com seus pais e trabalhou na lavoura até os 23 anos de idade, quando casou-se com Francisca Schnoremberger Pacheco e foram morar em Novo Hamburgo em busca de trabalho. Deste relacionamento nasceram 02 filhos, Dioni Schnoremberger Pacheco e Guilherme Schnoremberger Pacheco. Em 1991 vieram morar em Paverama, mas o sonho de José Eloi de Souza Pacheco, era poder proporcionar estudo aos filhos, em 1997 fixou residência no Município de Teutônia, e se aposentou. Em seguida descobriu que sofria de problemas cardíacos, passou por 03 cirurgias cárdicas, mas infelizmente em 13/02/2013 veio a falecer. Sendo um exemplo de honestidade para todos.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2019.

Cleudoriz
        Vereador

image1.png